






























IČO DIČ

A. 

A. a)
       Sídlo: Sládkovičova 37, 974 05 Banská Bystrica

16.02.2006
28.03.2006

A. b)

A. c)

A. d)

A. e)

A. f)

B.

Obchodné meno dcérskej spoločnosti

Slovchmeľ - družstvo

GREENPON s.r.o.

Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2015 za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená Valným
zhromaždením dňa 10.05.2016.

Základné informácie o účtovnej jednotky

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Informácie o konsolidovanom celku, ak je účtovná jednotka jeho súčasťou:

13

74

13

       Mimoriadna

Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie: 

Bežné účtovné obdobie

Kúpa tovaru za účelom jeho predaja
Reklamné činnosti
Poradenská činnosť

81

87 76

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia

Údaje o neobmedzenom ručení
Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5
Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

Družstevná 381, 976 33 Poniky

Dátum založenia:

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobieNázov položky

Výroba piva

Sprostredkovani obchodu v rozsahu voľných živnosti

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho:

Počet vedúcich zamestnancov

Dátum vzniku:

       Riadna
Účtovná jednotka predkladá riadnu účtovnú závierku s predpokladom nepretržitého pokračovania jej činnosti

Obchodné meno účtovnej jednotky: Banskobystrický pivovar, a.s.

Výroba nealkoholických nápojov

Informácie k prílohe č. 3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov

Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:

Poznámky Úč POD 3 - 01

Sídlo dcérskej spoločnosti

Horná Streda 559

Vlastníkom účtovnej jednotky nie je žiadna právnická osoba, ktorá by bola povinná zostaviť konsolidovanú

účtovnú závierku. Účtovná jednotka má podstatný vplyv v dvoch účtovných jednotkách, ale v zmysle § 22,

odstavec 10, Zákona č.431/2002 Z.z. nemá povinnosť zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku .
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

C.

C. a)

C. b)

Použitie 

C. c)

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment účtovnej jednotky urobil úsudky, odhady a
predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného
majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých
skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa
formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných
zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad účtovnej jednotky nie sú potrebné také úsudky,
ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Účtovná jednotka neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo
signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov Menovitá hodnota

Poplatky za prevod a zmluvu

Poplatky za prevod a zmluvuPrenajatý majetok Obstarávacia cena

Obstarávacia cenaMajetok obstar. zmluvou o kúpe prenajatej veci

Menovitá hodnota

Menovitá hodnota

Záväzky

Krátkodobý finančný majetok

Menovitá hodnota

Obstarávacia cena Dopravné, provízie,  clo, ostat.

Časť majetku (uvedené v časti F.b) je umiestnená na základe zmlúv v prevádzkových priestoroch
odberateľov. 

Informácie o prijatých postupoch

Druh majetku / záväzkov Spôsob ocenenia

Informácie o charaktere a účele transakcii, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v rámci
platného zákona o účtovníctve.

Náklady spojené 
s obstaraním

Povinnosti vyplývajúca zo Zmluv o poskytnutí dotácie - splnenie podmienky čistého nárastu zamestnancov v
počte 12 a úspora energie v množstve 5670 GJ/rok.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky.

Zmluvy s obchodnými reťazcami obsahujú ustanovenia o povinnom "spätnom odkúpení tovaru."

Zmeny účtovných zásad a metód

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Dopravné, provízie,  clo, ostat.

Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Priame a časť nepriam.nákl.

Menovitá hodnotaČasové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Úsudky

Obstarávacia cena

DHM obstaraný kúpou

Zásoby obstarané kúpou
Vlastné náklady

Obstarávacia cena

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú
vykázané retrospektívne, ale sú vykázané  v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje
iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce
obdobia. 

Dlhodobý finančný majetok

Pohľadávky

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou
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Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu
prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách sa oceňujú 

obstarávacou cenou upravenou o prípadné zníženie ich hodnoty oproti ich oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri  posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:
a)    technologický pokrok,
b) významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými
prevádzkovými výsledkami,
c)    významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti,

d)    zastaralosť produktov.

c) schopnosť účtovnej jednotky jeho používania a predaja,
d) spôsob vytvárania budúcich ekonomických úžitkov a existenciu trhu pre výstupy dlhodobého nehmotného
majetku alebo pre dlhodobý nehmotný majetok sám o sebe, alebo, ak bude používaný vo vnútri účtovnej
jednotky jeho použiteľnosť,
e) dostupnosť zodpovedajúcich technických zdrojov, finančných zdrojov a ostatných zdrojov pre dokončenie
jeho vývoja, použitie alebo predaj,
f) spoľahlivé ocenenie nákladov súvisiacich s jeho obstaraním v priebehu vývoja. 

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa dlhodobý finančný majetok oceňuje takto: 

Ak účtovná jednotka zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty
majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve,
vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného
majetku, vrátane jeho prípadného predaja. 

Dlhodobý finančný majetok
Ako dlhodobý finančný majetok účtovná jednotka vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených
účtovných jednotkách, podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených
účtovných jednotkách a ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely. 
Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane
nákladov súvisiacich s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej
ceny cenných papierov nie sú úroky z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely
a náklady spojené s držbou cenného papiera a podielu. 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia
dlhodobého majetku do používania. 

Náklady na výskum sa neaktivujú a účtujú sa do nákladov v účtovných obdobiach, v ktorých vznikli.
Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vývojom alebo v priebehu jeho vývoja sa aktivuje, ak je možné
preukázať:
a) možnosť jeho technického dokončenia tak, že ho bude možné použiť alebo predať,
b) zámer jeho dokončenia, používania alebo predaja,

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným

právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou

finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník. 

Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej
úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

Finančný prenájom.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu
majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb
znížených o nerealizované finančné náklady.
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C. d)

C. e)

C. f)
Ak účtovná jednotka zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných
období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata
minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy
nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný
nákladový alebo výnosový účet. 

Spôsob zostavenia účtovného odpisového plánu pre dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný
majetok, doba odpisovania a použité sadzby a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov:

Na základe Rozhodnutia predstavenstva a.s. bolo v rámci účtovného obdobia účtované odpísanie
pohľadávky vo výške 94.200,00 € ako oprava účtovania minulých období na ťarchu účtu 428009
Nerozdelený zisk r. 2015 s dátumom zaúčtovania 31.12.2016.

Rovnomerná1

Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého nehmotného majetku vychádzal z požiadavky zákona č.
431/2002 Z.z. o účtovníctve. Dodržiavala sa zásada jeho odpísania v účtovníctve najneskôr do 5 rokov od
jeho obstarania. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa
rovnajú.

Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku

Rovnomerná

Plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného majetku účtovná jednotka zostavila interným predpisom, v
ktorom vychádzala z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia
zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. Odpisové sadzby dlhodobého hmotného
majetku pre účtovné a daňové odpisy účtovnej jednotky sa nerovnajú.

Drobný dlhodobý HM

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa
zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú
stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho
opotrebenia. Pozemky sa neodpisujú.

Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého nehmotného majetku vychádzal z odpisového plánu
zostaveného účtovnou jednotkou, ktorý vychádzal z predpokladanej doby použiteľnosti dlhodobého
nehmotného majetku alebo iných objektívnych predpokladov.

5%-2,5%
25%-8,3%

25%-16,7%
100%

Dopravné prostriedky 4-6

Rovnomerná

Spôsob zostavenia odpisového plánu dlhodobého majetku

Druh majetku Odpisová metóda

O oprave významných a nevýznamných chýb minulých účtovných období 

Doba odpisovania Sadzba odpisov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia
všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Dotácie na obstaranie
dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období
a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s
daňovými odpismi z tohto dlhodobého majetku. Dotácie na úhradu nákladov, ktoré kompenzujú konkrétne
náklady spojené s činnosťou účtovnej jednotky sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu
ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením
nákladov na príslušný účel.

20-40
Rovnomerná4-12

Stavby, nehnuteľnosti
Stroje, prístroje a zariad.

Odpisový plán bol ovplyvnený týmito rozhodnutiami:

Účtovnej jednotke boli počas účtovných období 2015 a 2016 poskytnuté dotácie na obstaranie majetku
(technologické zariadenia a parný kotol) na základe Zmluv o poskytnutí NFP na projekty, ktoré boli ukončené
v r. 2015.
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D.

D. a) 

b c d e f g h i

0 0 4 790 0 0 12 155 0 16 945

0 0

12 155 12 155

0

0 0 4 790 0 0 0 0 4 790

0 0 4 790 0 0 0 0 4 790

0

0

0

0 0 4 790 0 0 0 0 4 790

0 0 0 0 0 0 0 0

0

0

0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 12 155 0 12 155

0 0 0 0 0 0 0 0

Ďalšie doležité informácie o prírastkoch, úbytkoch a presunoch dlhodobého nehmotného majetku:

Účtovná jednotka nenakupovala a ani netvorila vlastnou činnosťou dlhodobý nehmotný majetok.

Úbytky

Stav na začiatku ÚO

Stav na konci ÚO

Prvotné ocenenie

Poskyt. 
preddavky 

na DNM

Presuny

Oprávky

Zostatková hodnota

Prírastky

Stav na začiatku ÚO

Prírastky

Stav na konci ÚO

Goodwill Spolu

Presuny

Stav na začiatku ÚO

Prírastky

Softvér

Úbytky

Stav na začiatku ÚO

Úbytky

a

DNM

Informácie k údajom vykázaným na strane aktív súvahy:

Prehľad o pohybe jednotlivých zložiek dlhodobého nehmotného majetku (DNM)

Oceniteľné 
práva

Tabuľka č. 1

Stav na konci ÚO

Bežné účtovné obdobie

Obstará-vaný 
DNM

Ostatný 
DNM

Aktivované 
náklady na 

vývoj

Presuny

Stav na konci ÚO

Opravné položky
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b c d e f g h i

4 790 4 790

12 155 12 155

0

0

0 0 4 790 0 0 12 155 0 16 945

4 790 4 790

0

0

0

0 0 4 790 0 0 0 0 4 790

0

0

0

0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 12 155 0 12 155Stav na konci ÚO

Tabuľka č. 2

Spolu

Úbytky

Opravné položky

Úbytky

Goodwill

Prvotné ocenenie
Stav na začiatku ÚO

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Ostatný 
DNMSoftvér Oceniteľné 

práva

Aktivované 
náklady 
na vývoj

a

Presuny

DNM

Stav na začiatku ÚO

Stav na konci ÚO

Presuny

Stav na začiatku ÚO

Oprávky

Stav na začiatku ÚO

Presuny

Prírastky

Prírastky

Úbytky

Stav na konci ÚO

Prírastky

Obstará-vaný 
DNM

Poskyt. 
preddavky 

na DNM

Stav na konci ÚO

Zostatková hodnota
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D. b)

a b c d e f g h i j

Stav na 
začiatku ÚO 85 486 931 243 6 622 783 0 0 0 119 810 0 7 759 322

Prírastky 185 819 93 378 67 614 346 811

Úbytky 321 676 185 819 507 495

Presuny 0
Stav na 
konci ÚO 85 486 931 243 6 486 926 0 0 0 27 369 67 614 7 598 638

Stav na 
začiatku ÚO 0 391 954 2 051 937 0 0 0 0 0 2 443 891

Prírastky 47 590 716 896 764 486

Úbytky 321 676 321 676

Presuny 0
Stav na 
konci ÚO 0 439 544 2 447 157 0 0 0 0 0 2 886 701

Stav na 
začiatku ÚO 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0
Stav na 
konci ÚO 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na 
začiatku ÚO 85 486 539 289 4 570 846 0 0 0 119 810 0 5 315 431

Stav na 
konci ÚO 85 486 491 699 4 039 769 0 0 0 27 369 67 614 4 711 937

Zostatková hodnota

Spolu

Pestova-
teľské celky 

trvalých 
porastov

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá

Oprávky

Poskyt. 
preddavky 

na DHM

Opravné položky

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 
súbory HV

Prvotné ocenenie

Ostatný 
majetokPozemky

Tabuľka č. 1

Účtovná jednotka netvorila opravné položky k žiadnému dlhodobému majetku.

Stavby
DHM

Bežné účtovné obdobie

Obstaráva-
ný DHM

Prehľad o pohybe jednotlivých zložiek dlhodobého hmotného majetku (DHM)

Ďalšie doležité informácie o prírastkoch, úbytkoch a presunoch dlhodobého hmotného majetku:
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a b c d e f g h i j

Stav na 
začiatku ÚO 85 486 931 243 3 682 776 0 600 000 5 299 505

Prírastky 2 972 809 3 093 720 1 370 600 7 437 129

Úbytky 32 802 2 973 910 1 970 600 4 977 312

Presuny 0
Stav na 
konci ÚO 85 486 931 243 6 622 783 0 0 0 119 810 0 7 759 322

Stav na 
začiatku ÚO 344 362 1 528 504 1 872 866

Prírastky 47 592 556 236 603 828

Úbytky 32 803 32 803

Presuny 0
Stav na 
konci ÚO 0 391 954 2 051 937 0 0 0 0 0 2 443 891

Stav na 
začiatku ÚO 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0
Stav na 
konci ÚO 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na 
začiatku ÚO 85 486 586 881 2 154 272 0 0 0 0 600 000 3 426 639

Stav na 
konci ÚO 85 486 539 289 4 570 846 0 0 0 119 810 0 5 315 431

Účtovná jednotka vykazuje majetok nadobudnutý na základe leasingových zmlúv ako svoj vlastný.
Nadobúdacia hodnota majetku predstavuje čiastku 247.276,- € a zostatková hodnota 15.982,- €. ÚJ netvorila
opravné položky k žiadnemu dlhodobému majetku. Časť svojho majetku ÚJ poskytla svojim odberate©om na
základe zmluvy, podmienkou ktorej je aj odber produkcie ÚJ. ÚJ má v zmysle zmluvy kedykoľvek právo
odovzdaný majetok fyzicky overiť. Obstarávacia cena dlhodobého majetku umiestneného na prevádzkových
jednotkách odberateľov k 31.12.2016  je  276.137,- € a zostatková hodnota tohto majetku je 22.244,- €

Tabuľka č. 2

Ostatný 
majetok

Obstaráva-
ný DHM

Opravné položky

Ďalšie doležité informácie o prírastkoch, úbytkoch a presunoch dlhodobého hmotného majetku:

Stavby
Poskyt. 

preddavky 
na DHM

Spolu

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Oprávky

Zostatková hodnota

Prvotné ocenenie

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 
súbory HV

Pestova-
teľské celky 

trvalých 
porastov

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá

DHM
Pozemky

8



IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

D. c)

D. d)

D. e) 

ZI hlasovac. 
právach

b c

55,06% 55,06%

60,00% 60,00%

15,12% 15,12%

Účtovná jednotka má zriadené záložné právo na pozemky a nehnuteľnosti nachádzajúce sa v katastrálnom
území Radvaň, obec Banská Bystrica, zapísané na liste vlastníctva č. 1327, vedenom Katastrálnym úradom
v Banskej Bystrici a na hnuteľné realizované cez europrojekty. Záložné právo je zriadené v prospech banky
ako ručenie za poskytnutý úver. Účtovná jednotka má ďalej zriadené záložne právo v prospech
Ministerstva hospodárstva SR na technologické zariadenia obstarávané prostredníctvom
europrojektov.

Informácie o DHM s obmedzeným právom nakladania a na ktorý je zriadené záložné právo 

Obchodný podiel v dcérskej účtovnej jednotke Greenpon s.r.o. v hodnote vkladu do základného imania
3 984 EUR je predmetom záložného práva v prospech OTP Banka Slovensko, a. s..

Poistné plnenia z poistných zmlúv na nehnuteľný a hnuteľný majetok sú vinkulované v prospech Sberbank
Slovensko, a. s.

od 22.12.2015 na neurčito559 988

DHM, na ktorý je zriadené záložné právo

od 17.07.2015 na neurčito

4 556 716

17 840

Súbor hnuteľného majetku 2 899 139 od 15.10.2014 na neurčito
od 15.10.2014 na neurčito

0

630 000

Technologické zariadenie 

Poistený majetok

Súbor budov, hál a stavieb

Výber strojov

Platnosť zmluvy od - do

700 000

od 15.10.2014 na neurčito

DHM, pri ktorom má účt. jednotka obmedzené právo nakladania

3 983 270

Výber strojov
Technologické zariadenie 

od 05.12.2014 na neurčito

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Poistná suma                          

d

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

VH ÚJ, v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

Technologické zariadenie 

91 970

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Obchodné meno 
a sídlo spoločnos-ti, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

Bežné účtovné obdobie

Dcérske účtovné jednotky

Účtovná hodnota 

Greenpon s. r.o.

Podiel ÚJ (v %) na Hodnota  VI ÚJ, 
v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM

Slovchmeľ - družstvo

Ostatné realizovateľné CP a podiely  

fa e

500 000

Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku

OSIVO a.s.

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ

Dlhodobý finančný majetok spolu 791 963

199 993

1 650 000 od 05.05.2015 na neurčito
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

D. f)

a b c d e f g h i j

Stav na  
začiatku 569 470 0 199 993 0 0 0 0 0 769 463

Prírastky 22 500 680 000 702 500

Úbytky 680 000 680 000

Presuny 0
Stav na  

konci 591 970 0 199 993 0 0 0 0 0 791 963

Stav na  
začiatku 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0
Stav na  

konci 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na  
začiatku 569 470 0 199 993 0 0 0 0 0 769 463

Stav na  
konci 591 970 0 199 993 0 0 0 0 0 791 963

a b c d e f g h i j

Stav na  
začiatku 57 470 57 470

Prírastky 500 000 12 000 199 993 711 993

Úbytky 0

Presuny 69 470 -69 470 0

Stav 
na konci 569 470 0 199 993 0 0 0 0 0 769 463

Stav na  
začiatku 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav 
na konci 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Opravné položky

Prvotné ocenenie

Posky-
tnuté pred-
davky na 

DFM

Opravné položky

Prvotné ocenenie

Dlhodobý 
finančný 
majetok

Ostatné 
dlhodobé CP 

a podiely

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                                                    

Podiel. CP 
a podiely 

v dcérskej ÚJ

Podielové 
CP a podiely 

v spolo-
čnosti s pod-

statným 
vplyvom

Pôžičky s  
dobou splat-

nosti 
najviac 

jeden rok

Obstará-vaný 
DFM

Dlhodobý 
finančný 
majetok

Podielové 
CP a podiely 

v spolo-
čnosti s pod-

statným 
vplyvom

Tabuľka č. 2

Tabuľka č. 1

Spolu

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                                                    

Posky-
tnuté pred-
davky na 

DFM

Pôžičky ÚJ 
v kons. 
celku

Ostatný 
DFM

Ďalšie doležité informácie o dlhodobom finančnom majetku:

Pôžičky ÚJ 
v kons. 
celku

Účtovná jednotka nadobudla počas účtovného obdobia dlhodobý finančný majetok vo forme členského
podielu v družstve Slovchmeľ Horná Streda. Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku neboli
tvorené.

Obstará-vaný 
DFM Spolu

Podiel. CP 
a podiely 

v dcérskej ÚJ

Ostatné 
dlhodobé CP 

a podiely

Informácie o  dlhodobom finančnom majetku

Účtovná hodnota 

Ostatný 
DFM

Pôžičky s  
dobou splat-

nosti 
najviac 

jeden rok
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

Stav na  
začiatku 0 57 470 0 0 0 0 0 0 57 470

Stav 
na konci 569 470 0 199 993 0 0 0 0 0 769 463

D. g)

D. h)

D. i)

d e

25 419

25 419

D. j)

Ďalšie doležité informácie o opravných položkách k pohľadávkam:
Opravné položky boli tvorené na rizikové pohľadávky, pri ktorých sa predpokladá, že pravdepodobne už
nedôjde ku ich úplnému splateniu a sú vymáhané súdne.

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych, spoločných a pridružených UJ sú ocenené obstarávocou
cenou bez zníženia ich hodnoty.

13 253

360 001 453 286
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 
rok až päť rokov

Krátkodobé pohľadávky spolu

4 500Dlhodobé pohľadávky spolu

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti

34 054

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane

346 748

4 500

419 232

Tabuľka č.1

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Pohľadávky po lehote splatnosti

Bežné účtovné obdobie

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
päť rokov

SPOLU 31 927

Ostatné pohľadávky 
v rámci kons. celku

Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom 
a združeniu

Iné pohľadávky

Stav OP na začiatku 
účtovného obdobia

Pohľadávky
Vyradenie 
majetku

 Informácie o štruktúre pohľadávok 

6 721

Bežné účtovné obdobie

a b

Pohľadávky 
z obchodného styku 31 927

Pohľadávky voči DÚJ 
a MÚJ

Stav OP na konci 
účtovného obdobia

fc

Zánik 
opodstatne-

nosti

Informácie o opravných položkách (OP) k zásobám

213

6 721

Informácie o vývoji opravnej položky (OP) k pohľadávkam 

Tvorba OP
Zúčtovanie OP

213

Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky

Účtovná hodnota 

V priebehu účtovného obdobia nebola tvorená opravná položka k zásobám a nebolo zistené zníženie
úžitkovej hodnoty zásob. Žiadne zásoby nie sú predmetom záložného práva.
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

D. k) 

D. l)

D. m)

 Informácie o krátkodobom finančnom majetku 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Hodnota predmetu záložného 
práva

Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou 
formou zabezpečenia

Bežné účtovné obdobie

Informácie  o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a o 
pohľadávkach, na ktoré sa zriadilo záložné právo

Názov položky

Spolu 48 047 57 685

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej 
banky 1 027 47 816

Vkladové účty v banke alebo v pobočke 
zahraničnej banky termínované
Peniaze na ceste 28 090 71

x 360 001

Opis predmetu záložného práva
Bežné účtovné obdobie

Hodnota pohľad. s obmedzeným právom 
nakladania / so zriadením zálož. právom

Hodnota
 pohľadávky

Pokladnica, ceniny 18 930 9 798

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobieBežné účtovné obdobie

12 184 20 901

Úroky zo spotr.úverov a LZ 282

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 104

Ďalšie doležité informácie o položkách časového rozslíšenia na strane aktív:
Všetky krátkodobé náklady budúcich období budú spotrebované v nasledujúcom účtovnom období.

1 467

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív

Poistné zmluvy

Opis položky časového rozlíšenia

109

1 615

Nespotrebované mýtne 723 490
9 885

  Prenájom reklamnej plochy 0 7 961

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:

Ostatné-predplatné, webhosting

10 553

Poistné udalosti 0 104

Ďalšie doležité informácie o krátkodobom finančnom majetku:
Iný krátkodobý finančný majetok nie je vykazovaný. Opravné položky ku krátkodobému majetku neboli
tvorené. 

Na pohľadávky je v prospech banky v nadväznosti na úverovú zmluvu zriadené záložné právo. 
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

E.

E. a)

Text
BO

v celých EUR
Tabuľka č. 1

 Počet akcií (a.s.) 100 100

Informácie k údajom vykázaným na strane pasív súvahy

Údaje o vlastnom imaní

PO 

 Nominálna hodnota akcie (a.s.) 332 332

 Základné imanie celkom 33 200 33 200

 Hodnota podielov podľa spoločníkov (obchodná spoločnosť):

 Zisk na akciu, alebo na podiel na základnom imaní
 Hodnota upísaného vlastného imania
 Hodnota splateného základného imania 33 200 33 200

Tabuľka č.2

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobieNázov položky

Účtovný zisk 268 865
Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov
Prídel do sociálneho fondu
Prídel na zvýšenie základného imania
Úhrada straty minulých období
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 268 865
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom
Iné
Spolu 268 865

Ďalšie doležité informácie o rozdelení zisku / vysporiadaní straty:
Účtovný zisk z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia bol zaúčtovaný na účet nerozdeleného
zisku minulých období. Na základe Rozhodnutia predstavenstva a.s. bolo v rámci účtovného obdobia
účtované odpísanie pohľadávky po lehote splatnosti ako oprava účtovania minulých období na ťarchu účtu
428009 Nerozdelený zisk r. 2015 s dátumom zaúčtovania 31.12.2016.

Ďalšie doležité informácie o zisku/strate, ktoré boli priamo účtované na účtoch vlastného imania:

Zisk a strata sú účtované priamo na účty vlastného imania.
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

E. b)

Tvorba Použitie Zrušenie
c d e

67 527 48 727 25
59 435 46 752
2 000 1 975 25
6 092 0

Tvorba Použitie Zrušenie
c d e

48 752 43 165
46 752 41 190
2 000 1 975

E. c)  Informácie o záväzkoch

41 190 46 752

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo 
sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti  je uvedená 
v nasledujúcej tabuľke:

Čerpanie všetkých rezerv predpokladá účtovná jednotka v naledujúcom účtovnom období. Iné rezervy neboli
tvorené vzhľadom na ich nevýznamnosť.

Nevyč.dovolenky a odvody
2 000

Ďalšie doležité informácie o rezervách (napr. predpokladaný rok použitia rezerv):

Audit účtovnej závierky 1 975

Krátkodobé rezervy, z toho: 43 165 48 752

2 000

Tabuľka č. 2

Dlhodobé rezervy, z toho:

Stav na konci

2 000

Záväzky po lehote splatnosti 0 5 294

a b f

Informácie o rezervách

67 527

Tabuľka č.1

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 1 144 654

Odchodné 0 6 092

870 401

Stav na začiatku 

Audit účtovnej závierky

Tabuľka č. 1

Názov položky

59 435

Bežné účtovné obdobie 

a b f
Dlhodobé rezervy, z toho:

48 752

POBONázov položky

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Krátkodobé rezervy, z toho:

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 
rok až päť rokov 671 915

Krátkodobé záväzky spolu 1 144 654 1 273 216

Stav na začiatku Stav na konci

Nevyč.dovolenky a odvody 46 752

Dlhodobé záväzky spolu 870 401 671 915
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 
rokov

1 267 922
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

Účtovná 
hodnota

Menej ako 
1 rok 1-5 rokov Viac ako 

5 rokov
Účtovná 
hodnota

Menej ako 
1 rok 1-5 rokov Viac ako 5 

rokov
b c d e f g h i

27 582 27 582 296 665 296 665

536 067 536 067 373 580 373 580

290 000 290 000

59 235 59 235
39 167 39 167 39 243 39 243

164 966 164 966 128 057 128 057
697 407 27 637 669 770 961 129 435 671 525 458

1 814 424 1 144 654 669 770 1 798 674 1 273 216 525 458

E. d)

Informácia o odloženom daňovom záväzku:

a
Z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným 
jednotkám
Z obchodného styku v 
rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným 
jednotkám
Ostatné záväzky z 
obchodného styku
Ostatné záväzky voči 
prepojeným účtovným 
jednotkám
Voči zamestnancom
Zo sociálneho poistenia
Daňové záväzky a dotácie
Iné záväzky

Spolu

Tabuľka č.2

Bežné  obdobie Bezprostredne predchádzajúce obdobie
Záväzky

Ďalšie doležité informácie o záväzkoch:
Záväzky nie sú kryté záložným právom.

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich 
daňovou základňou                                                    

929 162 645 408

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobieBežné účtovné obdobieNázov položky

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

odpočítateľné -9 771 863 -7 931 718
zdaniteľné 10 701 026 8 577 126

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty

Sadzba dane z príjmov ( v %) 21 22

Možnosť umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti

Odložená daňová pohľadávka

Zaúčtovaná ako náklad

Uplatnená daňová pohľadávka

Zaúčtovaná do vlastného imania

Zmena odloženého daňového záväzku 53 134 43 767
Odložený daňový záväzok 195 124 141 990

43 767
Zaúčtovaná do vlastného imania
Zaúčtovaná ako náklad 53 134

Iné
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

E. e)

E. f)

b c d f

€ 2,02% 20.1.2018 48 884

€ 2,92% 5.6.2021 584 000

€ 2,70% 15.11.2019 50 000

€ 2,02% 31.1.2017 693 849

€ 2,02% 31.12.2017 154 000

€ 2,92% 31.12.2017 166 400

€ 2,70% 31.12.2017 25 000

€ 7,00% 31.12.2019 650 000

€ 7,50% 29.9.2019 18 511

€ 0

€ 7,00% 31.12.2017 0

€ 7,50% 31.12.2017 26 350

€ 7,00% 31.12.2017 0

€ 7,00% 31.12.2017 0

€ 7,00% 31.12.2017 290 000

€ 5,00% 31.12.2017 0

Ďalšie doležité informácie týkajúce sa úverov, pôžičiek a krátkodobých finančných výpomocí:

Právnická osoba 5 290 000 0

154 000

BÚ 250569 - investičný 166 400

00

154 000

BÚ 250681 - investičný

Právnická osoba 1 500 000650 000

Právnická osoba 1

Krátkodobé finančné výpomoci

26 350

Právnická osoba 3

Mena

g

BÚ 250569 - investičný

693 849

Právnická osoba 2

0

Právnická osoba 4

200 000

Krátkodobé pôžičky

0

Bankové úvery sú kryté záložným právom na nehnuteľnosti a pozemky a technologické zariadenia, ktoré sú
vo vlastníctve účtovnej jednotky a na pohľadávky z obchodného styku. V rámci kontokorentu bude účtovná
jednotka v banke rokovať o jeho prolongácii. K uvedeným pôžičkám od fyzických a právnickych osôb nie je
zriadené záložné právo, pôžička od Právnickej osoby 1 je zabezpečená blankozmenkou a spotrebné úvery
od Právnickej osoby 2 sú zabezpečené zápisom veriteľa ako vlastníka predmetu financovania (motorové
vozidlá).

50 000

Krátkodobé bankové úvery

0 0

166 400

BÚ 250415 - investičný

a e

25 000 25 000

Fyzická osoba 1

48 884 202 884

584 000

Dlhodobé pôžičky

Kontokorent

Názov položky

659 073

Úrok 
p. a. 
v %

Dlhodobé bankové úvery

Suma istiny 
v príslušnej mene 

za PO

Suma 
istiny v 
eurách

Suma istiny v prí-
slušnej mene

 za BO

750 400

BÚ 250681 - investičný 75 000

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Dátum 
splatn.

Právnická osoba 2 18 511 22 916

BÚ 250415 - investičný

Konečný zostatok sociálneho fondu 5 507

Sociálny fond sa v zmysle zákona tvorí povinne na ťarchu nákladov vo výške 1% z miezd zamestnancov.
Účtovná jednotka podľa zákona o sociálnom fonde prispieva z fondu zamestnancom na stravné lístky, na
kutúrne a športové podujatia a na regeneráciu pracovnej sily.

Tvorba sociálneho fondu zo zisku
6 649

4 467Začiatočný stav sociálneho fondu

Čerpanie sociálneho fondu 6 717

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobieBežné účtovné obdobie

2 646
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 7 757

4 829
Ostatná tvorba sociálneho fondu

4 467

200 0000

24 270

Fyzická osoba 1 0

Ďalšie doležité informácie týkajúce sa záväzkov zo sociálneho fondu:
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

E. g)

E. h)

b c d e f g
1 283 1 259 11 401 2 542

139 45 432 184

1 422 1 304 11 833 2 726

do 1 roka 
vrátane

do 1 roka 
vrátane

viac ako 5 
rokov

1 - 5 
rokov 

vrátane

Spolu

viac ako 5 
rokov

1 - 5 
rokov 

vrátane

PO
SplatnosťNázov

a
Istina
Finančný náklad

BO
Splatnosť

352 501
Dotácia z EÚ fondov na obstaranie 
technolog.zariadení - KP 25110121178 352 501 352 501

Výnosy bud. období krátkodobé, z toho: 378 167

Dotácia z EÚ fondov na obstaranie 
technolog.zariadení - KP 25110121178 515 623 868 123

0Dotácia z EÚ fondov na obstaranie parného 
kotla - KP 25120120360 254 522

POBO

Výdavky bud. období krátkodobé, z toho:

0Dotácia z EÚ fondov na obstaranie parného 
kotla - KP 25120120360 25 666

Výnosy bud. období dlhodobé, z toho: 770 145 868 123

Opis položky časového rozlíšenia

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Ďalšie doležité informácie o majetku prenajatom formou finančného prenájmu:
V rámci krátkodobých a dlhodobých záväzkov účtovná jednotka eviduje záväzky z finančného prenájmu.
Formou finančného prenájmu obstarávala účtovná jednotka motorové vozidlá a laboratórny analyzátor.

Účtovná jednotka obdržala dotácie z prostriedkov EU v roku 2015 v celkovej výške 1.490.000,- na
strojnotechnologické vybavenie pivovaru na stáčanie piva do fliaš a plechoviek a v roku 2016 dotáciu na
parný kotol v celkovej výške 307.993,- €. Zúčtovanie dotácii z účtu výnosy budúcich období zodpovedá
výške daňových odpisov obstaraného investičného majetku.

Informácie o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Výdavky bud. období dlhodobé, z toho: 
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

F.

F. a)

BO PO BO PO BO PO BO PO
b c d e f g h i

4 637 078 4 369 908 136 797 152 422 0 0 0 0

1 197 803 1 064 270 39 068 40 389 0 0 79 039 117 840

0 0 0 0 0 0 92 788 78 662

5 834 881 5 434 178 175 865 192 811 171 827 196 502

F. b)

BO

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatoč. 
stav PO

b c d f
93 467 86 379 91 838 -5 459

243 289 198 419 270 706 -72 287

336 756 284 798 362 544 -77 746
x x x -9 468
x x x -14 647
x x x 0
x x x 0

x x x -53 631

Typ výrobkov 
tovarov a služieb - 
ost.tovar a služby

Typ výrobkov tovarov 
a služieb - chmeľ

Informácie o výnosoch

Typ výrobkov 
tovarov a služieb - 

nealkonápoje

Typ výrobkov tovarov 
a služieb - pivoOblasť odbytu

Služby

a
Vlastné výrobky 
Tovar

Spolu

PO Zmena stavu vnútroorgani-
začných zásob 

Názov položky

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

-7 617

e

Zvieratá
44 870

51 958Spolu
Manká a škody
Reprezentačné
Dary
SD

Zmena stavu vnútroorg. zásob vo VZaS

0

67 243

Ďalšie doležité informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob:
Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú
prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné účty nákladov a výnosov.

Výrobky

BO

7 088

Informácie o tržbách

a
Nedokončená výroba a polotovary vl. výr.

0
-7 668

18



IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

F. c) 

F. d)

Ostatné významné položky výnosov z 
hospodárskej činnosti, z toho:

Názov položky
Významné položky pri aktivácii nákladov, z 
toho: 1 157 357 1 072 555

PO

577 832 449 296

39 126

BO

37 929

Predaj dlhod.majetku 33 000 2 723

Zúčtovanie dotácie na obst.DHM

Predaj odpadu z výroby

10

269 376
Ostatné prevádzkové výnosy

24 031

380 306

7 107 10

2 0

Kreditný úrok

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo 
výskyt

0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 0

1 315 910

BONázov položky
Tržby za vlastné výrobky 4 773 875 4 522 330
Tržby z predaja služieb

Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka

Kurzové zisky, z toho:

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančných 
výnosov a výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

39 952

Aktivácia tovaru - nealkonápoje

0

78 662
Tržby za tovar

551 940

7 107 10

1 222 499

PO

449 306

Finančné výnosy, z toho:

1 0

Ostatné významné položky finančných výnosov, z 
toho:

25 521

7 109

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou

92 788

Výnosy zo zákazky

23 699

0

Predaj materiálu 97 648 21 937

1 033 4291 119 428Aktivácia tovaru - pivo

Prenájom strojov a zariadení

Čistý obrat celkom 6 734 513 6 272 797

1 405 107 530

Informácie o čistom obrate
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

G.

4 913 6 039
Nákladové úroky 122 447 122 727
Ostatné náklady na finančnú činnosť

Kurzové straty, z toho: 205 52

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka 10 2

1 233 886

Dane, poplatky, ostatné 231 180 173 819

Finančné náklady, z toho: 205 52

683 563
236 839

Odpisy 741 315 603 826
1 055 718

Náklady na obstaranie tovaru 1 282 699 1 200 172
Osobné náklady

5 920 886 5 150 778

Preprava

Spotreba materiálu, energie a ost.dod. 2 431 806 2 117 243

128 413

694 366

1 647 967

Opravy a udržiavanie 183 725 173 882
Stáčanie piva do plechoviek 0 114 986

iné uisťovacie audítorské služby 0 0

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 1 618 845

ostatné neaudítorské služby

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky

Bežné účtovné obdobie

2 000 2 000

Náklady na reklamu a prezentáciu 375 265 235 355

Ostatné služby

súvisiace audítorské služby

126 651
311 768

Ostatné významné položky finančných 
nákladov, z toho: 127 360

Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo 
výskyt, z toho:

128 766

Názov položky

daňové poradenstvo

1 649 967

Ostatné významné položky nákladov z 
hospodárskej činnosti, z toho:

Informácie o nákladoch

Logist.,množstevné bonusy a popl.

Náklady za poradenstvo, účtovníctvo a audit obsahujú aj náklady za overenie účtovnej závierky audítorskou
spoločnosťou FINECO, spol. s.r.o. licencia SKAU č. 89 ako audítora na overenie účtovnej závierky za
účtovné obdobie od 1.januára 2016 do 31.decembra  2016.  

1 616 845

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady voči audítorovi / audítorskej 
spoločnosti, z toho:

2 000 2 000

Ostatné významné položky nákladov za 
poskytnuté služby, z toho:
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

H.

H. a)

H. b)

Základ 
dane Daň Daň v % Základ 

dane Daň Daň v %

b c d e f g

324 818 x x 362 158 x x

x 71 460 22 x 79 675 22
110 877 24 393 22 77 996 17 159 22

-358 081 -78 778 22 -215 045 -47 310 22
0 0 22 0 0 22
0 0 22 0 0 22
0 0 22 0 0 22
0 0 22 0 0 22

77 614 17 075 22 225 109 49 524 22
x 17 076 22 x 49 526 22
x 53 134 21 x 43 767 22
x 70 210 22 x 93 293 22

Odložená daň z príjmov

Vplyv nevykázanej odlož. daň. pohľadávky
Umorenie daňovej straty
Zmena sadzby dane
Iné
Spolu
Splatná daň z príjmov

a
Výsledok hospodárenia 
pred zdanením, z toho:

Celková daň z príjmov

teoretická daň
Daňovo neuznané náklady
Výnosy nepodliehajúce dani

POBO
Názov položky

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka

5 013 0

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované 
priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a 
výnosov

0 0

0 0

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov -6 454 0

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v 
predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová  
pohľadávka neúčtovala

0 0

Informácie o daniach z príjmov

POBONázov položky

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom 
období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach

0 0

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos 
vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

 Informácie o odloženej dani z príjmov
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

I.

Ďalšie doležité informácie o sumách na podsúvahových účtoch:

J.

J. a) 

141 341 69 913

Záväzky z opcií derivátov
Pohľadávky z derivátov

0 0
0 0

Prenajatý majetok 43 944 29 677
Majetok v nájme (operatívny prenájom)
Majetok prijatý do úschovy 0 0

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

POBONázov položky

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

0 0
14 559

Iné položky 0

126
Pohľadávky z leasingu
Odpísané pohľadávky

Záväzky z leasingu 2 726
0

25 059

Informácie o podmienených záväzkoch a majetku

Účtovná jednotka má časť dlhodobého majetku umiestneného na prevádzkových jednotkách odberateľov na
základe zmlúv o obchodnej spolupráci, týkajúcich sa odpredaja výrobkov spoločnosti. Jeho hodnota je
vykázaná v zostatkovej cene účtovnej. Jedná sa o technicko-materiálne vybavenie na predaj výrobkov a
reklamno-propagačné predmety propagujúce výrobky účtovnej jednotky, pričom predmetný majetok ostáva
vo vlastníctve účtovnej jednotky a zariadenia sú kontrolované a udržiavané zamestnancami účtovnej
jednotky. Zostatková účtovná hodnota tohto majetku je 22 244,- €.  

Účtovná jednotka ručí za bankové úvery - výška záruky je popísaná vyššie a jej plnenie by záviselo od 
spôsobu jej uplatnenia bankou. Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctvwe a 
neuvádzajú v súvahe, nie sú.

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia začala realizovať europrojekt Rekonštrukcia technologického
zariadenia v hlavnej výrobe piva a v nasledujúcom účtovnom období bude podávať žiadosť o čiastočnú
platbu z fondov EÚ.

Účtovná jednotka vzhľadom na poskytnutú dotáciu s prostriedkov EU je povinná splniť podmienku čistého
nárastu zamestnancov v počte 12 a úsporu energie v množstve 5670 GJ/rok.

Účtovná jednotka príležitostne prenajíma predajné stánky, výčapné zariadenia, skladovacie priestory - prijatý
nájom 1.405 €.

Prenajatý majetok

Účtovná jednotka má prenajaté bytové a nebytové priestory, výrobné a skladovacie priestory, reklamné
plochy, motorové vozidlá a zásobníky CO2, výška zaplateného nájomného za účtovné obdobie bola 115.774
€.

Účtovnej jednotke bola v priebehu účtovného obdobia poskytnutá dotácia po ukonení realizácie
energetického projektu zameraného na zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a
zavádzanie progresívnych technológii v energetike.
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K.

štatutárneho dozorného iného štatutárneho dozorného iného

18 979 16 887

7 626

L.

M.

zaplat.úroky z pôž. 1 748 0

Tabuľka č. 1

Odpustené pôžičky

Použité finančné prostriedky

Iné plnenia na súkromné účely, ktoré sa 
vyúčtovávajú

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
do dňa zostavenia účtovnej závierky

prijatá pôžička 290 000 0

c d
Slovchmeľ - družstvo nákup surovín 26 945

Druh príjmu, výhody

Hodnotové vyjadrenie obchoduKód druhu 
obchoduSpriaznená osoba 

 Časť 1 - BO

Odmeny

Záruky

Poskytnuté pôžičky

Splatené pôžičky

Hodnota príjmu, výhody bývalých 
členov orgánov

a
POBO

Iné zabezpečenie

Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Časť 1 - BO
Časť 2 - PO Časť 2 - PO

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iného 
orgánu účtovnej jednotky

Hodnota príjmu, výhody 
súčasných členov orgánov

Členom štatutárneho orgánu za ich činnosť v období od 01. do 12.2016 boli vyplatené mzdy a účtovná 
jednotka im neposkytla žiadne iné výhody.

Po 31.12.2016 nenastali žiadne významné udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie
skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

nákup služieb 0

b
37 940

predaj služieb 63 600 66 600

20 000
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N.

Prírastky Úbytky Presuny

c d e

94 200 268 865

254 608 -268 865

Prírastky Úbytky Presuny

c d e

660 960

155 606

268 865 -155 606

6 640

Tabuľka č.1
Prehľad zmien vlastného imania

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

Bežné účtovné obdobie

a

Položka vlastného imania

b f

Stav na konci 
účtovného obdobia

Základné imanie v OR SR 33 200 33 200
Zmena základného imania

Zákonné rezervné fondy

Zákonné rezervné fondy

6 640 6 640
Ostatné kapitálové fondy 1 460 960 1 460 960

Emisné ážio

Oceňovacie rozdiely nezahrnuté do 
výsl. hospod.

Pohľadávky za upísané VI

Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín

Zmena základného imania

a b f
Základné imanie v OR SR 33 200 33 200

Nerozdelený zisk minulých r. 818 653 993 318

Tabuľka č.2

Položka vlastného imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

Stav na konci 
účtovného obdobia

Vyplatené dividendy

Neuhradená strata minulých r.
VH bežného účt. obdobia 268 865 254 608

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej 
osoby- podnikateľa

Ostatné položky VI

Pohľadávky za upísané VI
Emisné ážio

Ostatné fondy tvorené zo zisku

6 640
Ostatné kapitálové fondy 800 000 1 460 960

Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín

Oceňovacie rozdiely nezahrnuté do 
výsl. hospod.

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej 
osoby- podnikateľa

155 606 268 865VH bežného účt. obdobia

818 653

Ostatné položky VI
Vyplatené dividendy

663 047Nerozdelený zisk minulých r.
Neuhradená strata minulých r.

Ostatné fondy tvorené zo zisku
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O.

a c

Z/S 01
A.0. 02

A.1. 03

A.1.1. 04

2. 05

3. 06
4. 07
5. 08
6. 09
7. 10
8. 11
9. 12

A.2. 13
A.2.1. 14

2. 15
3. 16
4. 17

18

A.3. 19

A.4. 20

A.5. 21

A.6. 22

A 23

Prehľad peňažných tokov 

PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI

db e

Bežné účtovné 
obdobie

Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do finančných činností (-)

Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú 
činnosť (+)

Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú 
činnosť (-)

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti( súčet 
Z/S+A0 až A6)

Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)
Zmena stavu zásob (+/-)
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku (+/-)

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou 
príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v 
iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), 
(súčet Z/S +A0 + A.1.+A.2.)

Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+)

Zmena stavu položiek časového rozlíšenia (+/-)
Tržby z  predaja dlhodobého majetku (-)
Výnosy z dlhodobého finančného majetku (-)
Nákladové (+) a výnosové úroky (-)
Ostatné
Vplyv zmien pracovného kapitálu

Výsledok hospodárenia (+/-)
Zaplatená daň ú341 

Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok 
hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením 
daňou z príjmov (súčet A.1.1 až A.1.10.) (+/-)

Odpisy dlhodobého majetku (+)

Zostatková cena likvidovaného alebo darovaného 
dlhodobého majetku (+)

Rezervy (+/-)
Opravné položky(+/-)

-34 799

467 729

-541 358
0

467 752

0

0

34 776

0
115 340

-380 306
-276 452

28 835
236 071

0

324 818
-49 525

468 911

741 315

23 172

18 775
-25 206

8 821
-33 000

2 329 850

-10

0

2 329 860

0

0

122 717
198

95 560
101 086
32 249

-37 775

0

5 587
4 633

1 210 475
-2 723

0

362 158
-72 571

1 944 713

603 826

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy 

V roku 2016 nenastala žiadna zmena v základnom imaní.
Hospodársky výsledok za r.2015 - účtovný zisk vo výške 268.865 € bol zúčtovaný na účet nerozdeleného
zisku minulých období. Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný
rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v zakladateľskej
zmluve. O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2016 (zisk) vo výške 254.608 € rozhodne
Valné zhromaždenie spoločnosti. Návrh dozornej rady Valnému zhromaždeniu bude zúčtovanie na účet
nerozdeleného zisku minulých období.

Ďalšie doležité informácie o zmenách vo vlastnom imaní:
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IČO DIČPoznámky Úč POD 3 - 01 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 3 3 5 2 8 0 2 6 

B.1. 24
2. 25

3. 26

4. 27

5. 28

6. 29

B 30

C.1. 31

C.2. 32

C.3. 33

C.4. 34

C.5. 35

C.6. 36
C.7. 37
C.8. 38
C.9. 39

C 40

D 41

42

E 43

F 44

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. 
až C.9.)

Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných 
prostriedkov (+/-) (súčet A+B+C)

Vplyv kurzových rozdielov pri prepočte peňažných 
prostriedkov k 31.12. b. r.

Stav peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia

Stav peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov na konci účtovného obdobia

Prijaté úroky (+)

Príjmy z úverov a pôžičiek do ostatných právnických a 
fyzických osôb (+)

Výdavky na splatenie úverov a pôžičiek (-)
Vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)
Ostatné príjmy vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)
Ost.výdávky vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)

Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých,  ktoré sa 
začleňujú do prevádzkových činností (-)

Ostatné príjmy a výdaje súvisiace so základným imaním 
(+)

Príjmy z upísaných cenných papierov a vkladov do 
základného imania (+)

PEŇAŽNÉ TOKY Z FINANČNEJ ČINNOSTI

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. 
až B.6.)

Príjmy z predaja dlhodobého majetku (+)

Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+)

Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimku 
tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)

Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť 
(+)

Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na investičnú 
činnosť (-)

PEŇAŽNÉ TOKY Z INVESTIČNEJ ČINNOSTI

Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku (-)

-24 230

-9 629

-9

57 685

48 047

7 107

940 000

-900 000
0
0
0

-453 128

0

0

-71 337

0

0

307 993

-380 006

-414 115
33 000

0

2 723
-3 216 768

-304 035

411 769

-105 878

660 960

0

-3 106 311

0

182 033
0

-1 402 000

1 430 000

10

0

57 685

69 019

2

-11 336

765 125
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1. ÚVOD

Predkladaná výročná správa spoločnosti Banskobystrický pivovar, a.s. Banská Bystrica 

obsahuje prehľad o základných aktivitách v roku 2016, výhľadom na nasledujúce obdobie, a súčasne 

oboznamuje akcionárov spoločnosti s informáciami, ktoré sú pre obsah výročnej správy predpísané 

Obchodným zákonníkom, zákonom O účtovníctve a ďalšími súvisiacimi právnymi predpismi.  
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2. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE, VLASTNÍCKE VZŤAHY 

 Banskobystrický pivovar, a.s. je akciová spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri 

Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sa, vložka č. 953/S, IČO 36352802, s dňom zápisu 

28.03.2006, pričom k 31.12.2008 došlo k zmene právnej formy zo spoločnosti s ručením 

obmedzeným na akciovú spoločnosť. 

 Výška základného imania k 31.12.2016 je 33.200 EUR. Tvoria ho kmeňové, listinné akcie 

v celkovom počte 100 a v menovitej hodnote 332 EUR/ks.  

 Predmet činnosti: 

- výroba piva 

- výroba nealkoholických výrobkov 

- sprostredkovanie obchodu v rozsahu voľných živností 

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu 

voľných živností 

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu 

voľných živností 

- sprostredkovanie výroby, služieb, dopravy v rozsahu voľných živností 

- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb  

- reklamné činnosti 

- zásielkový predaj 

 

 Banskobystrický pivovar a.s. má majetkové podiely v nasledovných spoločnostiach: 

GREENPON s.r.o. Poniky   60 % 

Slovchmeľ – družstvo Horná Streda  55,06 %  

Osivo a.s. Zvolen    15,12 % 
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3. ŠTRUKTÚRA A IDENTIFIKÁCIA VRCHOLNÝCH PREDSTAVITEĽOV 

Predstavenstvo: štatutárny orgán spoločnosti 
predseda predstavenstva:   Ing. Branislav Cvik  
podpredseda predstavenstva:  Ing. Ľubomír Vančo  

člen predstavenstva:    Ing. Róbert Obertík 

 

 V mene spoločnosti je oprávnený konať a podpisovať predseda predstavenstva alebo 

podpredseda predstavenstva samostatne. 

 

Dozorná rada: 
predseda dozornej rady:   Ing. Marián Menšík  
člen dozornej rady:    Janka Vančová 

     Bc. Marta Obertíková 

V zložení štatutárnych orgánov spoločnosti Banskobystrický pivovar a.s. v  roku 2016 došlo 

k zmene členov dozornej rady. Členstvo v dozornej rade ukončila dňa 4. 10. 2016 Mgr. Jana 

Pecserke Kubranská.  

Organizačná štruktúra 
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4. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA A STAVU SPOLOČNOSTI ZA ROK 
2016 A VÝHĽAD NA NASLEDUJÚCE OBDOBIE 

4.1 Stručná história firmy 

 Výroba piva v Banskej Bystrici má viac ako 

päťstoročnú tradíciu. Málokto dnes vie, že 

pivovarnícka tradícia sa v meste pod Urpínom 

začala ešte v roku 1501 udelením takzvaného 

varečného práva ako privilégia. 

 V stáročných tradíciách pokračuje dnes 

novodobý pivovar postavený v Radvani - Kráľovej, 

ktorý uviedli do prevádzky ako Pivovar Urpín s 

kapacitou 350-tisíc hektolitrov piva ročne. Pri výrobe piva Urpiner sa využíva klasická technológia, pri 

ktorej pivo prirodzene zreje 50 dní a suroviny, ktoré prešli starostlivým výberom pivovarníckych 

majstrov - horskú vodu z okolitých vrchov, slad pestovaný na úrodných poliach južného Slovenska a 

chmeľ najlepšej kvality. 

 V 90-tych rokoch sa firma aj vďaka neprezieravej obchodnej a výrobnej politike bývalého 

vedenia dostala do konkurzu a nachádzala sa v žalostnom stave. V roku 2007 prevzali pivovar 

zanietení slovenskí podnikatelia – nadšenci, ktorí investovali do celkovej obnovy a modernizácie 

technologického vybavenia pivovaru už viac ako 8,0 miliónov EUR a pivovar, po rokoch stagnácie, 

konečne  nastúpil cestu konjunktúry a rozvoja. 

Banskobystrický pivovar so značkou Urpiner kladie dôraz na vysokú kvalitu a originálnu, 

nezameniteľnú chuť. Naďalej pokračuje v tradícii, ktorej kvality preveril čas a vytvára príjemné chvíle 

všetkým konzumentom piva Urpiner. Značka Urpiner je jednoducho zárukou kvality 

banskobystrického piva. 

4.2 Výroba piva 

 Pri výrobe piva Urpiner sa využíva klasická technológia, pri ktorej pivo zreje prirodzene 50 dní 

a suroviny, ktoré prešli starostlivým výberom pivovarníckych majstrov - horská voda z okolitých 

vrchov, prvotriedny slad pestovaný na úrodných poliach južného Slovenska a chmeľ najlepšej kvality. 

Pivo Urpiner tak získava originálnu chuť a výnimočnú kvalitu, čím sa výrazne odlišuje od 

prevažujúcich unifikovaných „europív“.  

 

 Pivo sa varí klasickým spôsobom bez použitia urýchľovačov kvasného procesu na základe 

pôvodných originálnych receptúr. Táto metóda korešponduje so súčasnými trendmi, kedy návrat 
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k pôvodným originálnym metódam a klasickým spôsobom výroby zaznamenáva celosvetový 

rozmach. 

4.3 Kvalita piva – získané ocenenia   

Urpiner - pravé slovenské pivo !!!  
 
Získané ocenenia 
 Od roku 2006 sa podarilo Banskobystrickému pivovaru, a. s., získať s pivom URPINER na 
domácich či zahraničných degustačných súťažiach celkom 30 ocenení kvality. 
 
 
URPINER 10% PIVO VÝČAPNÉ SVETLÉ 

▪ ZLATÁ SLOVENSKÁ PIVNÁ KORUNKA 2010 

▪ ZLATÁ SLOVENSKÁ PIVNÁ KORUNKA 2010 

 

URPINER 11% LEŽIAK VÝČAPNÝ TMAVÝ 

▪ PIVO ČESKEJ REPUBLIKY (zlatá medaila) 2015 

▪ BRONZOVÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2015 

▪ ZLATÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2014 

▪ STRIEBORNÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2012 

▪ BRONZOVÁ SLOVENSKÁ PIVNÁ KORUNKA 2009 

▪ BRONZOVÁ SLOVENSKÁ PIVNÁ KORUNKA 2006 

 

KAPRÁL 11% LEŽIAK VÝČAPNÝ POLOTMAVÝ 

▪ STRIEBORNÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2014 

▪ STRIEBORNÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2012 

▪ ZLATÉ  PIVO ČESKEJ REPUBLIKY 2012 

 

 URPINER 12% LEŽIAK SVETLÝ 

▪ STRIEBORNÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2013 

▪ STRIEBORNÁ EURÓPSKA PIVNA HVIEZDA 2012 

▪ BRONZOVÉ PIVO ČESKEJ REPUBLIKY 2012 

▪ ZLATÁ SLOVENSKÁ PIVNÁ KORUNKA 2009 

▪ STRIEBORNÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2009 

▪ STRIEBORNÁ SLOVENSKÁ PIVNÁ KORUNKA 2007 

▪ STRIEBORNÁ SLOVENSKÁ PIVNÁ KORUNKA 2006 

 

URPINER 16% EXLUZÍVNY LEŽIAK SVETLÝ 

▪ BRONZOVÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2014 

▪ BRONZOVÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2012 

▪ STRIEBORNÁ EXTRA ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2011 

▪ PIVO ČESKEJ REPUBLIKY (strieborná medaila) 2011 

▪ BRONZOVÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2010 
 
URPINER RADLER – 1.RADLER na SLOVENSKU 

▪ BRONZOVÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2012 

▪ BRONZOVÉ PIVO ČESKEJ REPUBLIKY 2012 

▪ BRONZOVÁ ČESKÁ PIVNÁ PEČAŤ 2011 
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Slovenské pivo s historickým úspechom !!! 
 

 Banskobystrický ležiak svetlý URPINER PREMIUM 12° získal 14. novembra 2012 striebornú 

medailu na prestížnej pivnej degustačnej súťaži „European Beer Star 2012“ v Nemecku. Slovenské 

pivo URPINER sa pri svojej premiére na tejto súťaži presadilo v konkurencii rekordných 1366 vzoriek 

piva zo 45 krajín, čo je v novodobej histórii tohto pivovaru jednoznačne najväčší úspech ocenenia 

kvality tohto zlatistého moku. 

 

 10 rokov prosperity a rozsiahlych investícii - 30 ocenení kvality! 
 
 Viac ako 90 percent slovenského trhu s pivom ovládajú veľké nadnárodné pivné giganty, ktoré 

sa v posledných rokoch výraznou mierou pričinili o likvidáciu slovenského nezávislého pivovarníctva. 

Deväť z desiatich slovenských pív má preto rukopis pochádzajúci z Holandska či dokonca z Južnej 

Afriky! Ak budú neustále „vymierať“ malé nezávislé pivovary, ktorých zostalo na Slovensku veľmi 

málo, Slováci čoskoro prídu o možnosť vychutnať si slovenské pivo tradičnej horkej chuti, varené 

klasickým spôsobom.  

 Ako prvý sa postavil na obranu slovenských konzumentov malý nezávislý pivovar - 

Banskobystrický pivovar  - so svojim výnimočným pivom URPINER.  

 

 Pivo Urpiner je a chce byť aj naďalej iné. Hlavnou myšlienkou je odlíšiť sa od prevažujúcich 

unifikovaných“ europív“  (toto pomenovanie pre pivá veľkých nadnárodných výrobcov sa už 

udomácnilo napríklad aj v Českej republike) a vyrábať originálne výnimočné pivo slovenských 

pivných majstrov klasickým spôsobom. To, že táto nastúpená cesta Banskobystrického pivovaru je 

správna, potvrdzujú nielen konzumenti piva Urpiner, ale aj mnohé významné ocenenia, ktoré pivovar 

získal v poslednom období na Slovensku aj v zahraničí a ktoré potvrdzujú výnimočnosť piva Urpiner  

v európskom regióne. 

 

 „My o "slovenskosti" nášho piva nielen hovoríme, ale to v plnej miere aj realizujeme. Naše 

pivo je v prevažnej väčšine vyrábané zo slovenských surovín, spoločnosť riadia slovenskí manažéri a 

aj vyprodukovaný zisk zostáva na Slovensku. U nás je skrátka pánom Slovák!“ dodávajú majitelia 

pivovaru. Na dôkaz toho pripravujeme  žiadosť o udelenie "ZNAČKY KVALITY SK" pre naše nosné 

produkty. 

 

 Ešte pred niekoľkými rokmi sa zdalo, že i tomuto slovenskému pivovaru bez zahraničnej 

pomoci zazvoní umieračik. Našťastie pre slovenských pivných fajnšmekrov sa tak nestalo. V roku 

2007 prevzali výrobu piva od krachujúceho pivovaru v konkurze zanietení nadšenci, slovenskí 

podnikatelia, ktorí masívnou investíciou prispeli k celkovej obnove a modernizácii technologického 
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vybavenia. Pivovar tak po rokoch stagnácie konečne nastúpil cestu konjunktúry a rozvoja. Ďalšími 

dôvodmi úspechu pivovaru je aj použitie tradičných receptúr, klasických technologických postupov 

a predovšetkým kvalitných surovín.  

 

 Pivovar neustále inovuje svoje produktové portfólio a v roku 2010 ako prvý prišiel na 

slovenský trh s ochuteným pivom URPINER RADLER, čím naštartoval rozmach predaja ochutených 

pív na Slovensku. Okrem piva s príchuťou citrusových plodov začal vyrábať aj ochutené pivá 

s príchuťou višní, červených pomarančov či dokonca mäty. 

4.4 Obchodná a marketingová politika spoločnosti 

 Predaj našich výrobkov (piva a nealkoholických nápojov) v roku 2016 vzrástol oproti roku 

2015 o 7,43 %. V r.2016 sa naplno prejavil pozitívny trend rastu predaja plechovkového piva. Predali 

sme ho viac o 30 % v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Plechovkový program sme v r.2016 

rozšírili o URPINER 14° extrachmelené pivo. 

 

 Obchodná stratégia bola zameraná na rozširovanie spolupráce s obchodnými reťazcami 

TESCO, BILLA , COOP, METRO a rozšíri sme spoluprácu s obchodnou sieťou TERNO.  

 Aj v r. 2017 hlavným zámerom firmy bude ďalšie zvyšovanie predaja, ktoré chceme 

zabezpečiť neustálym rozširovaním obchodnej siete, budovaním siete zmluvných výčapov 

a reštauračných zariadení a expanziou firmy aj mimo tradičných regiónov URPINERU. Zameriame sa 

na oblasť Bratislavy, Spiša a Liptova. V súčasných podmienkach pri relatívnom nedostatku voľných 

zdrojov bude naším cieľom pre najbližšie obdobie tiež zvýšiť efektívnosť a rentabilitu vynakladaných 

prostriedkov. 

 

 Rovnako aj v roku 2017 predstavíme práve na festivale Pohoda nový produkt - Pivo 13 % 
ležiak polotmavý IPL (India Pale Lager), za studena chmelený 

 
 Uvedeným skutočnostiam bude i naďalej napomáhať premyslená obchodná politika našej 

firmy, ktorej hlavným krédom budú dodávky tovaru do 24 hodín od objednávky, bezplatný rozvoz 

tovaru, dobrý a najmä pohotový servis výčapných zariadení, vlastné farebné prospekty a katalógy, 

intenzívna reklamná kampaň v popredných slovenských  periodikách a účasť na výstavách 

i veľtrhoch. 

 

URPINER opäť na POHODE  
 Festival Pohoda sa po šestnástich rokoch vrátil ku svojmu pôvodnému názvu. Najznámejší 

slovenský festival tak pokračuje v trende veľkých európskych festivalov, ktoré postupne prestali v 

názve používať mená partnerov. Táto zmena súvisí s koncom štrnásťročnej spolupráce so 
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spoločnosťou Heineken Slovensko. Výzvu ponúknuť kvalitné pivo návštevníkom 20. ročníka 
prijal Banskobystrický pivovar a.s. so svojou značkou Urpiner. 

 
 Predseda predstavenstva pivovaru Branislav Cvik o partnerstve s Pohodu povedal: „Spojenie 

výnimočného slovenského piva a výnimočného slovenského festivalu je dobrým predpokladom 

výnimočného zážitku pre festivalových návštevníkov. Niekoľko rokov sme priekopníkmi na trhu 

s ochutenými pivami. URPINER už dávno prekročil hranice banskobystrického regiónu a stal sa 

celoslovenským pivom, oceňovaným doma aj v zahraničí. Naše spojenie s festivalom Pohoda je preto 

prirodzený krok, ktorý potvrdzuje, že dobré pivo a dobrá hudba sú nerozluční spojenci vo vytváraní 

POHODY.“  

 V podobnom duchu sa vyjadril aj podpredseda predstavenstva pivovaru Ľubomír Vančo: „Byť 

partnerom festivalu, dovoľujem si tvrdiť už svetového formátu, je pre mňa profesne veľká výzva, 

a zároveň obrovská zodpovednosť. Spravíme všetko pre to, aby sme návštevníkom ponúkli 

predovšetkým naše výnimočné produkty, ktoré sú oceňované na zahraničných degustačných 

súťažiach.“ 

Pohoda s novým partnerom pokračuje v spolupráci s domácimi pivovarmi.  Z prvých rokovaní 

s Urpinerom máme tiež radosť, cítime veľký entuziazmus ale aj zodpovednosť. Hneď po uzavretí 

dohody začali prípravy na to, aby partnerstvo fungovalo perfektne. Príbeh Urpineru je skvelý, súčasní 

majitelia postavili na nohy pivovar, v ktorom varia poctivé pivo. Veríme, že bude našim návštevníkom 

chutiť, vážime si, že táto domáca spoločnosť tiež podporuje umenie a rozhodla sa stať našim 

partnerom.“ Veronika Gulášová (Partnership Director festivalu Pohoda) zažila Pohodu aj z pohľadu 

partnera festivalu či návštevníka. Čo očakáva od spojenia so značkou Urpiner?„Prvé stretnutia 

s novým partnerom priniesli veľmi pozitívnu energiu, zo strany Urpineru cítime nadšenie a dôveru, 

ktorú si veľmi vážime. Naším spoločným cieľom je priniesť návštevníkom festivalu kvalitný produkt, 

výborný servis a pohodové zážitky. Nepochybujeme o tom, že sa nám to spoločnými silami podarí.“ 
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 Po vydarenej premiére na festivale Pohoda 2016, sa 

rovnako aj v roku 2017 tohto festivalu radi zúčastníme. Pre 

konzumentov piva Urpiner sme pripravili sms súťaž o vstupenky na 

festival, tričká a samozrejme aj pivo. V rámci projektu PIVOBRANA 

dávame priestor aj malým slovenským remeselným pivovarom na 

ich prezentáciu. Za projekt, ktorý odprezentoval pivné špeciály 

z portfólia malých remeselných pivovarov získal Urpiner ocenenie 

od Slovenskej pivovarníckej akadémie „Pivný čin roka 2016“  

 

 

 

  

 Na zviditeľnenie značky URPINER na Slovensku plánujeme v roku 2017 účasť na letných 

hudobných festivaloch, ako je HIP HOP festival v Bratislave a tiež na niektorých lokálnych rockových 

festivaloch, čo by malo viesť k popularizácii značky URPINER u mladšej generácie a tiež 

k teritoriálnemu rozšíreniu predaja. Okrem rockových festivalov to bude účasť aj na historických 

a folklórnych festivaloch. Súbežne s festivalom Pohoda sa so svojimi produktami predstavíme po 

ročnej prestávke aj na folklórnom festivale Detva 2017. 

 

URPINER na SIAF 2016 Sliač !!! 
 Ďalším nemenej významným podujatím propagujúcim značku URPINER bola v roku 2016 

naša účasť na podujatí Medzinárodné letecké dni SIAF 2016 na letisku Sliač. Rovnako aj v roku 

2017 sa zúčastníme so svojimi produktami tohto podujatia. 

 

 Do oblasti obchodu a marketingu patrí aj podpora športu a významných športových udalostí 

v SR. Spoločnosť Banskobystrický pivovar podporuje športovú činnosť hokejových klubov hrajúcich 

najvyššiu slovenskú hokejovú súťaž – extraligu: HKM Zvolen a ŠHK Piešťany, ďalej podporujeme 

basketbalový klub ŠKP Banská Bystrica, ale aj iné samostatné športové akcie a podujatia, ako napr. 

Banskobystrický maratón.  

 
EXPORT 
 V súčasnosti Banskobystrický pivovar vyváža pravidelne produkty URPINER do Maďarska, 

Rakúska a Českej republiky. Zrealizovali sme dodávky našich produktov do Ruska, Francúzska, 

Mexika a Číny a pripravujeme export pivných špeciálov do Kanady. Export sa na celkovej produkcii 

podieľal v r. 2016 približne 1 %. 
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4.5 Výroba nealkoholických nápojov 

 Výroba nealkoholických nápojov je pomerne nová výrobná aktivita, ktorú si vyžiadal silný 

dopyt od veľkej časti našich odberateľov sudového piva, ktorí na svojich výčapných zariadeniach 

chcú čapovať aj nealkoholický nápoj. Táto činnosť má aj strategický význam, pretože tým 

obmedzujeme prístup konkurenčným firmám do našich výčapov. Pivovar produkuje dva druhy 

nealkoholických nápojov: 

- BB Kola – nápoj kolového typu       

- BB Hrozno- hroznový sýtený nápoj 

4.6 Zrealizované investície v r. 2016 a investičné zámery v r. 2017 

Zrealizované investície v r.2016 

 V roku 2016 sme obnovili vozový park nákupom nového nákladného automobilu Volvo 

s prívesom, vysokozdvižného vozíka a dvoch automobilov pre obchodných zástupcov. Nákupom 

nových počítačov sme zmodernizovali aj výpočtovú techniku. Zariadili sme degustačnú miestnosť 

a priestory kuchynky na sekretariáte.  

 Na sledovanie kvality produkcie sme zakúpili nový prístroj na meranie CO2 v nápojoch. 

 V roku 2016 sme začali s realizáciou projektu „Rekonštrukcia hlavnej výroby piva v tradičnom 

Slovenskom pivovare,“ ktorá zahŕňa rekonštrukciu úpravne vody, šrotovníkov, riadiaceho systému 

várne, automatickej cip stanice, filtra, vysokopresného miešania s karbonizáciou a vírivú kaď 

v celkovej hodnote 2 mil. €. Finančné prostriedky na tento projekt sú čerpané z eurofondov v rámci 

„Programu rozvoja vidieka SR 2014-2020“, spotrebného úveru a z vlastných zdrojov. Realizácia tohto 

projektu bude prebiehať prevažne v roku 2017. 

 Okrem uvedenej nosnej investície postupne zmodernizujeme vozový park firmy, plánujeme 

rekonštrukciu ústredného kúrenia a rozvodov plynu vo výrobných priestoroch. V rámci sledovania 

kvality výrobkov plánujeme zakúpiť online analyzátor plató. 

 Banskobystrický pivovar je dnes dobrým príkladom toho, že aj slovenská firma bez 

zahraničného kapitálu dokáže vyrábať vynikajúci produkt, investovať do technológií a v dnešnej 

neľahkej dobe podporovať zamestnanosť v stredoslovenskom regióne. Pod vedením skúsených 

manažérov sa zamestnancom pivovaru podaril husársky kúsok. Nielenže obnovili pošramotenú 

povesť kvality piva URPINER, ale vytiahli kvalitatívne parametre tohto chmeľového nápoja na 

naozajstný vrchol hodnotenia kvality. Dôkazom významu spoločnosti v banskobystrickom regióne je 
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aj ocenenie Cena mesta Banská Bystrica za rozvoj a šírenie dobrého mena mesta a regiónu, ktoré 

firma dostala v r. 2013 z rúk primátora mesta Banská Bystrica Mgr. Petra Gogolu. 

Pivo URPINER sa stalo nositeľom hrdosti nielen obyvateľov stredoslovenského regiónu, ale celého 

Slovenska. Po týchto úspechoch sa chce pivo Urpiner uchádzať o aj ďalšie ocenenia na pivných 

súťažiach svetového významu.  
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5. EKONOMICKÉ UKAZOVATELE A FINANČNÁ SITUÁCIA 

5.1 Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 

Obstarávacia cena (€) 
 

Stav k 
31. 12. 2015 

Prírastok 
 

Úbytok 
 

Stav k 31.12. 
2016 

 
Oceniteľné práva 4 790 0 0 4 790 
 
Obstarávaný dlhodobý majetok 12 155  12 155 0 
 
Pozemky 85 486 0 0 85 486 
 
Stavby 931 243 0 0 931 243 
Samostatné hnuteľné veci 
a súbory hnut. vecí 6 622 783 185 819 321 676 6 486 926 
Obstarávaný dlhodobý hmotný 
majetok 119 810 93 378 185 819 27 369 
Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý hmotný majetok 0 67 614 0 67 614 

CELKOM 7 776 267 346 811 519 650 7 603 428 
 
Oprávky     
 
Oceniteľné práva 4 790 0 0 4 790 
 
Obstarávaný dlhodobý majetok 0 0 0 0 
 
Pozemky 0 0 0 0 
 
Stavby 391 954 47 590  439 544 
Samostatné hnuteľné veci 
a súbory hnut. vecí 2 051 937 716 896 321 676 2 447 157 
Obstarávaný dlhodobý hmotný 
majetok 0 0 0 0 
Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý hmotný majetok 0 0 0 0 

CELKOM 2 448 681 764 486 321 676 2 891 491 

Zostatková hodnota 5 327 586   4 711 937 
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5.2 Finančný majetok a úvery 

Ukazovateľ (€) 2015 2016 
 

Dlhodobý finančný majetok 
z toho: 

769 463 791 963 

Podielové cenné papiere a podiely v prepojených 
UJ 

569 470 591 970 

Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely 199 993 199 993 

Krátkodobý finančný majetok 
 

0 0 

Finančné účty 
z toho: 

57 685 48 047 

Peniaze v pokladni  
 

9 798 18 930 

Účty v bankách 
 

47 887 29 117 

Dlhodobé bankové úvery 
 

1 028 284 682 884 

Bežné bankové úvery 
 

1 004 473 1 039 249 

 

5.3 Ukazovatele práce a miezd € 

Ukazovateľ 
 

2015 2016 

Počet zamestnancov k 31.12. 
 76 87 

Priemerný počet zamestnancov 74 81 

Mzdové náklady v € 
 755 239 881 005 

Náklady na sociálne poistenie v € 268 946 312 881 

Sociálne náklady v € 
 31 533 40 000 

Priemerný mesačný zárobok zamestnancov v € 
850 906 

Koeficient fluktuácie % 
10,81 3,70 

Produktivita práce 
  25 338 25 603 
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5.4 Vlastné imanie v € 

  

Vlastné 
imanie  
 

Základné 
imanie 
 

Ostatné 
kapitálové 
fondy 
 

Zákonné 
rezervné 
fondy 
 

Nerozdelený 
zisk minulých 
rokov 
 

Zisk /Strata 
bež.účt.obdobia 
 

Stav k  
31.12.2015 2 588 318 33  200 1 460 960 6 640 818 653 268 865 
Stav k 
31.12.2016 2 748 726 33 200 1 460 960 6 640 993 318 254 608 
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6. UKAZOVATELE PEŇAŽNÝCH TOKOV  

  
 
Ukazovateľ (€) 2015 2016 

 Z/S 

Výsledok hospodárenia z bežnej 
činnosti pred zdanením daňou 
z príjmov (+/-) 362 158 324 818 

A  

Čisté peňažné toky z prevádzkovej 
činnosti 
 2 329 850 467 729 

B  

Čisté peňažné toky z investičnej 
činnosti 
 -3 106 311 -453 128 

C  
 

Čisté peňažné toky z finančnej 
činnosti 
 765 125 -24 230 

D 

Čisté zvýšenie alebo zníženie 
peňažných prostriedkov (+/-) (súčet 
A+B+C) 
 -11 336 -9 629 

 

Vplyv kurzových rozdielov pri 
prepočte peňažných prostriedkov 
k 31.12. 2 -9 

E 

Stav peňažných prostriedkov 
a peňažných ekvivalentov na 
začiatku účtovného obdobia 
 69 019 57 685 

F 

Stav peňažných prostriedkov 
a peňažných ekvivalentov na konci  
účtovného obdobia 
 57 685 48 048 
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7. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 

 O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2016 rozhodlo Valné zhromaždenie 

spoločnosti dňa 30. 3. 2017. Na základe návrhu Dozornej rady  a rozhodnutia Valného zhromaždenia 

spoločnosti bude zúčtovaný čistý zisk za rok 2016 vo výške 254 607,53 € na účet nerozdelený zisk 

minulých období. 
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